

**BACHELOR OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION) (HONOURS)
(BAPAH)**

Term-End Examination

December, 2022

BPAC-110 : URBAN LOCAL GOVERNANCE

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions in about 400 words each, selecting at least **two** from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Analyse the role of urbanisation in economic development. 20
2. Discuss the urban poverty alleviation programmes. 20
3. Write a note on important provisions under the Constitution (Seventy-Fourth Amendment) Act, 1992. 20
4. Write short notes on the following in about 200 words each : 10+10
 - (a) Role of State Election Commission
 - (b) Sources of Funds of Urban Local Bodies

SECTION II

5. Analyse few resource mobilisation practices and financial innovations of urban local bodies in India. 20
6. Highlight the issues and challenges of urban local government. 20
7. Discuss important case studies pertaining to e-governance practices in service delivery by urban local bodies. 20
8. Write short notes on the following in about 200 words each : 10+10
- (a) Public Health Services in Urban Local Bodies
- (b) Concept of Urban Governance
-

कला स्नातक (लोक प्रशासन) (ऑनर्स)
(बी.ए.पी.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.पी.ए.सी.-110 : शहरी स्थानीय शासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. आर्थिक विकास में शहरीकरण की भूमिका का विश्लेषण कीजिए । 20
2. शहरी गरीबी उन्मूलन योजनाओं की चर्चा कीजिए । 20
3. सांविधानिक (चौहत्तरवें संशोधन) अधिनियम, 1992 के अंतर्गत महत्वपूर्ण प्रावधानों पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
(क) राज्य निर्वाचन आयोग की भूमिका
(ख) शहरी स्थानीय निकायों के निधियों के स्रोत

भाग II

5. भारत में शहरी स्थानीय निकायों के कुछ संसाधन जुटाव के तरीकों तथा वित्तीय नवाचारों का विश्लेषण कीजिए । 20
6. शहरी स्थानीय सरकार के मुद्दों एवं चुनौतियों को उजागर कीजिए । 20
7. शहरी स्थानीय निकायों द्वारा सेवा वितरण में ई-शासन पद्धति से संबंधित महत्वपूर्ण केस अध्ययनों की चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10
- (क) शहरी स्थानीय निकायों में सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाएँ
- (ख) शहरी शासन की अवधारणा
-